

## 平成28年度損益状況の対前期比較

(単位：百万円, % ; △印減)

科 目		年 度	平成27年度	平成28年度	比較増減	増減率
元受正味保険料(含む収入積立保険料)			9,063,694	9,010,137	△53,557	△0.6
(元受正味保険料)			(8,648,034)	(8,611,295)	(△36,739)	(△0.4)
経 常 損	保 險 引 受 収 益		9,049,747	9,116,709	66,962	0.7
	(うち正味収入保険料)		(8,359,709)	(8,243,879)	(△115,830)	(△1.4)
	(うち収入積立保険料)		(415,657)	(398,835)	(△16,822)	(△4.0)
	保 險 引 受 費 用		7,731,854	7,568,513	△163,341	△2.1
	(うち正味支払保険金)		(4,568,888)	(4,767,545)	(198,657)	(4.3)
	(うち損害調査費)		(442,150)	(459,922)	(17,772)	(4.0)
	(うち諸手数料及び集金費)		(1,482,145)	(1,444,052)	(△38,093)	(△2.6)
	(うち満期返戻金)		(885,059)	(779,773)	(△105,286)	(△11.9)
	(うち支払備金繰入(△戻入)額)		(45,669)	(15,333)	(△30,336)	(△66.4)
	(うち責任準備金繰入(△戻入)額)		(185,427)	(△229,196)	(△414,623)	(△223.6)
	資 産 運 用 収 益		836,700	661,743	△174,957	△20.9
	(うち利息及び配当金収入)		(616,739)	(512,661)	(△104,078)	(△16.9)
	(うち有価証券売却益)		(324,826)	(279,026)	(△45,800)	(△14.1)
資 産 運 用 費 用		114,472	94,880	△19,592	△17.1	
(うち有価証券売却損)		(24,989)	(38,093)	(13,104)	(52.4)	
(うち有価証券評価損)		(45,763)	(8,625)	(△37,138)	(△81.2)	
益	営 業 費 及 び 一 般 管 理 費		1,261,060	1,274,212	13,152	1.0
	(うち保険引受に係る営業費及び一般管理費)		(1,199,350)	(1,206,103)	(6,753)	(0.6)
	そ の 他 経 常 損 益		15,680	2,296	△13,384	△85.4
経 常 利 益	経 常 利 益		794,721	843,127	48,406	6.1
	(うち保険引受利益)		(114,761)	(340,220)	(225,459)	(196.5)
	(うち資産運用粗利益)		(722,219)	(566,857)	(△155,362)	(△21.5)
特 別 損 益	特 別 利 益		19,227	24,692	5,465	28.4
	特 別 損 失		79,465	77,441	△2,024	△2.5
	特 別 損 益		△60,238	△52,749	7,489	—
税 引 前 当 期 純 利 益	税 引 前 当 期 純 利 益		734,476	790,370	55,894	7.6
	人 税 等 合 計		164,559	174,909	10,350	6.3
	当 期 純 利 益		569,908	615,454	45,546	8.0
諸 比 率	損 害 率		59.9	63.4		
	事 業 費 率		32.1	32.1		
	運用資産利回り(インカム利回り)		2.73	2.23		

注1. 保険引受利益＝保険引受収益－保険引受費用－保険引受に係る営業費及び一般管理費±その他収支

なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額等です。

注2. 資産運用粗利益＝資産運用収益－資産運用費用

## &lt;参考&gt;

	平成27年度	平成28年度	比較増減	増減率
経 常 収 益	9,934,518	9,818,707	△115,811	△1.2
(その他経常収益)	(48,047)	(40,233)	(△7,814)	(△16.3)
経 常 費 用	9,139,786	8,975,574	△164,212	△1.8
(その他経常費用)	(32,367)	(37,937)	(5,570)	(17.2)

&lt;協会加盟26社計&gt;